РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов

Орджоникидзевского района                                                                              30 сентября 2021 года

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

Орджоникидзевский район
В целях приведения Устава муниципального образования Орджоникидзевский район в соответствие с федеральными законами, на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьи 67 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования Орджоникидзевский район, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район от 28.06.2005 № 60 (в редакции от 27.09.2006 № 56, от 25.09.2007 № 54-8, от 26.06.2008 № 36-12, от  30.06.2009 № 42-9, от 18.07.2011 № 51-18, от 21.09.2012 № 26-8, от 31.05.2013 № 26-10, от 05.07.2013 № 38-19, от 31.01.2014 № 2-1, от 22.07.2014 № 42-20, от 11.02.2015 № 1-1, от 07.07.2015 № 25-13, от 19.02.2016 № 1-1, от 26.07.2016 № 35-10, от 17.05.2017 № 22-10, от 27.06.2017 № 31-16, от 27.02.2018 № 2-2, от 29.11.2018 № 54-27, от 28.02.2019 № 3-1, от 20.02.2020 № 2-1; от 22.12.2020 № 62-29; от 27.05.2021 № 30-10) («Орджоникидзевский рабочий», 2005, № 29, № 32, № 33; 2006, № 45; 2007, № 49; 2008, № 38; 2009, № 35; 2013, № 26, № 32; 2014,  № 10,  № 33;  2015,  № 9,  № 31;  2016, № 11, № 33; 2017, № 25, № 28; 2018, № 14, № 52; 2019, № 13; 2020, № 14; 2021, № 5, № 26; Приложение  к  газете  «Орджоникидзевский рабочий»,  2011, № 36; 2012, № 41), следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 8:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

г) в пункте 41 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
д) дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории поселений, входящих в состав муниципального района, мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

2) пункт 4 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4) Контрольно-счётная комиссия Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее - контрольно-счетная комиссия района, контрольно-счетная комиссия) (сокращенное наименование - Контрольно-счётная комиссия Орджоникидзевского района) - контрольно-счётный орган муниципального образования.»;
3) в статье 21:

а) в части 4 слова «предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений» заменить словами «соответствовать требованиям, установленным частью 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;
б) в части 5 слова «общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
4) статью 35 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) принятие решения о применении к депутатам Совета депутатов, Главе района мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, и определение порядка принятия такого решения.»;

5) пункт 8 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
6) статью 56 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) принятие решений и проведение на территории поселений, входящих в состав муниципального района, мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

7) пункт 24 статьи 57 изложить в следующей редакции:

«24) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.»;

8) в пункте 28 статьи 58 слова «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны» заменить словами «включая территории поселений, входящих в состав муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования»;

9) статью 62 изложить в следующей редакции:

«Статья 62. Контрольно-счетная комиссия района

1. Контрольно-счетная комиссия района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

2. Контрольно-счетная комиссия района образуется Советом депутатов и подотчётна ему.

3. Контрольно-счетная комиссия района обладает правами юридического лица, является муниципальным казённым учреждением.
От имени контрольно-счетной комиссии района без доверенности действует председатель контрольно-счетной комиссии района.

Местом нахождения контрольно-счетной комиссии района является Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, п. Копьёво, улица Кирова, дом 16.

4. Полномочия контрольно-счетной комиссии района:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности муниципального района, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов районного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов и Главе района;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга муниципального района;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального района, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального района, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) контроль за законностью и эффективностью использования средств районного бюджета, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района;

14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Хакасия, настоящим Уставом и нормативными решениями Совета депутатов.

5. Структура, состав и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии района устанавливается положением, утверждаемым решением Совета депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»;
10) в статье 64:

а) в части 2.1 слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской Федерации»;

б) пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

11) в статье 64.2:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава района, председатель Совета депутатов имеют право на единовременное денежное поощрение за продолжительную и безупречную работу, выполнение заданий особой важности и сложности в совокупности не более четырех окладов в год.»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок осуществления доплат к должностному окладу и выплаты единовременного денежного поощрения устанавливается решением Совета депутатов.»;
12) в статье 64.4:

а) пункт 6 части 6 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации, содержащие записи, подтверждающие избрание на должность Главы района (председателя Совета депутатов)»;
б) абзац четвёртый части 8 признать утратившим силу;
13) статью 88.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 88.1. Муниципальный контроль

1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального района в области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.
2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории муниципального района, является администрация района.
3. Организационная структура, полномочия, функции и порядок деятельности администрации района, а также перечень должностных лиц администрации района и их полномочия при осуществлении муниципального контроля, устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждённым Советом депутатов.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации, вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)  и действует с особенностями, установленными частью 3 настоящего решения.

3. Статья 88.1 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район в редакции  пункта 13 части 1 настоящего решения действует в отношении видов муниципального контроля, положения о которых утверждены во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
До вступления в силу положения о виде муниципального контроля, утверждённого во исполнение Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», но не позднее 01 января 2022 года в отношении соответствующего вида муниципального контроля применяется статья 88.1 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего решения.

Глава                                                                                              Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                      Орджоникидзевского района

                               А.И. Тайченачев                                                                                  Е.Г. Вохмина
п. Копьёво

30 сентября 2021 года

№ 43-14